



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
چهارشنبه ۲ بهمن ۱۴۰۳ - ۲۱ رجب ۱۴۴۶
سال بیست‌وششم - شماره ۷۲۲۶ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۵۰۰۰ تومان

سرمقاله
غلامرضا صدیقیان | سردبیر

تجربه روحانی، سخنرانی ترامپ و چاره‌پزشکیان

توثیت آقای روحانی در سالگرد برجام که «من از آبرو و حیثیت و اعتبار و سوابق گذشتم تا توافق برجام انجام شد» تناقض آشکاری دارد و عجیب است این‌گونه سخن گفتن. اگر برجام، دستاوردی آبرومند و معتبر است و در نظر خدا و خلق، «اقدام» در دستیابی به آن، عملی شایسته بوده است، چرا باید آن را «گذشتن از آبرو و حیثیت» خود بدانید، برعکس باید به آبرو و حیثیت شما افزوده باشد. و اگر آن سوابق و اعتبار گذشته را با ارزش می‌دانید، نمی‌توانید اکنون نگران آن سوابق باشید و برای آن دست‌دادن آنها به اعتبار برجام نراحت باشید، مگر آنکه اقدام شما در رسیدن به برجام و آنچه به دست آمد یا نیامد، آبرویی نداشته باشد. نمی‌توان از یک اعتبار آبرومند در گذشته (سوابق‌تان) به یک اعتبار آبرومند در آینده (برجام) رسید اما این چنین مغوب بود و آن آبرو را از دست رفته دانست. با آن آبرو، آبرونبوده یا این برجام آبرویی نیاورده است.

این قدر مسئله را شخصی کردن هم، عیب دیگر این حرف تناقض آمیز است. گویی مسئله یک فرد در مقابل سرنوشت ملک و ملت اهمیتی دارد و حالا باید به این آبرو پرداخت و درباره آن سخنوری کرد، آن‌هم با این تناقض عجیب.

آنکس که برجام را پشاره کرد دیروز بازگشت. البته قبل از او با اوپاما بود که برجام را پاره کرد. وقتی که چند ماه از برجام و اجرای تعهدات ایران نگذشته بود که رئیس بانک مرکزی گفت دستاورد ما از برجام «تقریباً هیچ» است. مدتی گذشت و معاون وزیر خارجه وقت نیز همین را تکرار کرد. اوپاما گفت مسأله برجام را اضافه می‌ولی ما کشوری آزاد هستیم و من نمی‌توانم شرکت‌های آمریکایی را مجبور به کار با ایران کنم! با آنکه شرکت‌های اروپایی را هم در خفا مجبور کرده بود و به همین دلیل به ایران بازنگشتند. اگر به این دلیل که نتوانستید رفتار بسیار برجام اوپاما و آمریکا را تشخیص دهید و نتوانستید پیش‌بینی پارشدن برجام را بکنید، اکنون آبروی خود را از دست‌رفته می‌بینید، احساسی درست دارید اما اگر می‌خواهید بی‌خاصیت شدن برجام را که اکنون وزیر خارجه ایران و اروپا و آمریکا همگی بر آن متفق‌القول هستند، به گردن دیگران بیندازید، بدانید که این کارها دیگر جواب نمی‌دهد و مسردم از این بحث‌ها عبور کرده‌اند.

اما پزشک‌یکان از این تجربه روحانی چه می‌تواند بیاموزد؟ معتقدم فقط کافی است اراده کند قدم‌به‌قدم راه روحانی را تکرار نکند. به‌نظر می‌رسد اطرافیان از او تکرار راه روحانی را می‌خواهند، تا در آینده او نیز بگوید آبرو و حیثیتم را دادم و چیزی به دست نیاوردم. یکی از نشانه‌هایش اینکه گفت‌وگوی پزشک‌یکان با یک رسانه خارجی را تحریف‌شده منتشر کردند. پزشک‌یکان در آن گفت‌وگو آشکارا نگرانی‌هایش را از پایبندی آمریکا به یک توافق احتمالی در آینده نشان می‌دهد اما بخش‌هایی از آن برجسته و در رسانه‌های داخلی تکرار شد که گویی پزشک‌یکان فقط آماده مذاکره مستقیم با ترامپ است!

ترامپ بازگشت با یک سخنرانی فروغی تا به جهان القا کند که او رهبر جهان‌پایان است. او نیز بسیار متناقض بود. آمریکا را در اوج فساد و افول و سقوط تصویر می‌کند و در مرحله بعد می‌گوید من آماده‌ام تا آمریکا را به اوج برسانم. برای بخشی از آنچه در آن سخنرانی گفت و آنچه با عنوان «فرمان‌های اجرایی رئیس‌جمهور» امضا کرد، همان ساختار احزاب و نهادهای داخلی آمریکا کافی است. بسیاری از آنها که ربط مستقیمی هم به ما پیدا نمی‌کند، مخالفان در میان حزب رقیب و نهادهای قضایی آمریکا دارد. برای برخی دیگر از افزودن طلبی‌های ترامپ، باقی کشورها مقابل او می‌ایستند و برای دسته سوم تصمیماتش مثل اخراج مهاجران یا بستن راه مهاجران جدید، خود آن مهاجران، دست‌بسته نیستند. منظور اینکه از این سخنرانی تمامیت‌خواهانه در نهایت چیزی‌کی باقی می‌ماند، همان گونه که او در چهار سال قبلی نتوانست تمامی آنچه را که می‌خواهد به دست بیاورد. این قوی‌ترین دلیل و راهنمای ماست تا بدانیم برای آنچه به ما مربوط می‌شود، یعنی تحریم بیشتر و بیشتر باید چه کنیم و دولت چهاردهم باید چگونه با این وضعیت کنار بیاید. ترامپ نیامده است تا به قول پرمرد دولت چهاردهم دو ماهه با ما توافق و فلکه خوشبختی را به روی ما باز کند. تجربه گذشته را هم پیش‌رو دارید. نگرانی‌های‌تان از اجرانشدن توافقات احتمالی آینده نیز در اوج است. مهره مار هم در جیب ندارید. تاکنون هرچه را هم به دست آورده‌اید با مقاومت و تکیه بر داخل و پذیرش چندجانبه‌گرایی در جهان و کمک به آن بوده است. اکنون حتی پانامای کوچک و ناتوان هم می‌گوید مقابل زیاده‌خواهی ترامپ خواهد ایستاد و زیر بار نخواهد رفت. دنیا از مردم ما ایستادن مقابل امپریالیسم را آموخته است، میباد شما در دولت نشان دهید که درس‌های مردم خود را نیاموخته‌اید!



شرکت‌های دانش‌بنیان اغلب کله داشتند که دولت‌ها از گذشته تا کنون بر سر کار بخش خصوصی مانع ایجاد می‌کنند! یعنی دولت‌ها خود که هیچ و بخش خصوصی را هم از فایده‌رسانی می‌اندازند! | khamenei.ir | صفحه ۴

ویژه جوان

خسارت محض
مأموریت داووس!

روزنامه هم‌میهن در صفحه اول خود دو تصویر از سعید جلیلی و جواد ظریف را در کنار هم و البته پشت به یکدیگر منتشر کرده است تا از قبل این دو قطبی‌سازی به خیال خود ماهی‌گیری کند و نشان دهد که ظریف چقدر در مسیر موفقیت است و جلیلی چقدر باعث ضرر شده است. ایرادی هم نیست که کسی عملکرد جلیلی را نادرست و عملکرد ظریف را درست بداند. روزنامه هم‌میهن برای سعید جلیلی تیتیر «خسارت محض» را در نظر گرفته و برای جواد ظریف تیتیر «مأموریت داووس» و چون این دو تیتیر کاملاً در کنار و ادامه همدیگر هستند، می‌توانند هر دو با هم و یک تیتیر خوانده | صفحه ۲

چرخ جشنواره تئاتر فجر
چرا خوب نمی‌چرخد؟

برگزاری جشنواره تئاتر فجر در چند سال اخیر به‌قصه‌ای پر غصه تبدیل شده‌است. هر سال که می‌گذرد وضعیت برگزاری جشنواره بدتر از قبل می‌شود و علاقه‌مندان به تئاتر و شرکت‌کنندگان را به فکر و آ می‌دارد که واقعاً چرا جشنواره‌ای به این مهمی باید با این وضعیت عجیب و غریب برگزار شود! چرا تجربه‌های قبلی به کار نمی‌آید و جشنواره هر سال با مشکلات عدیده مالی و بدهی و ده‌ها حاشیه دیگر روبه‌رو می‌شود. دود این اختلافات و مشکلات در نهایت به چشم جشنواره رفت. امسال هم حاشیه‌ها دست از سر جشنواره برنداشتند! | صفحه ۱۶

سپاهان سخت برد، پرسپولیس فرصت سوزی کرد
تراکتور تخته‌گان به سوی قهرمانی

تراکتور و سپاهان نیم‌فصل دوم رقابت‌های لیگ برتر را با پیروزی آغاز کردند. دو تیم ۳۲ امتیازی لیگ برتر عصر دیروز مقابل حریفان خود پیروز شدند تا حالا با ۳۵ امتیاز همچنان نبرد نزدیکی برای کسب عنوان قهرمانی داشته باشند. پرسپولیس اما از پس ذوب‌آهن ۱۰ نفره برنیامد تا ۲ امتیاز مهم را از دست بدهد. دیدار فولاد خوزستان و تنساجی مازندران هم با پیروزی فولاد به پایان رسید تا شش‌گزدان گل‌محمدی جای پرسپولیس را در رده سوم بگیرند. عصر دیروز تراکتور دو تبریز از همان ابتدا قدرت خود را به مس رفسنجان دیکته کرد و چنان عرصه را بر شاگردان مسعود شجاعی تنگ کرد که چاره‌ای جز تسلیم‌نداشتند. مردان اسکوچیچ در یک بازی کاملاً برتر موفق شدند میهمان خود را گلباران و با گل‌های حسین‌زاده، اشتر و کالی، هاشم‌نژاد، آشوری و اسماعیلی‌فر در مقابل تک‌گل رضا جبیری به پیروزی ۵ بر یک نیم‌فصل دوم را مقتدرانه آغاز کنند. ■ ■ ■

سپاهان اما در یزد به مشکل خورد. چادرملو حریفی نبود که به سادگی تن به شکست دهد. آنها ۷۹ دقیقه مقابل سپاهان آماده و سرحال مقاومت کردند و در حالی که تصور می‌شد با همان یک گل دانشگر کار برای سپاهان تمام شود این علی کمالی بود

گلایه‌ها و درد دل‌های فعالان بخش خصوصی و رؤیسان شرکت‌های دانش‌بنیان از بی‌توجهی و کم‌کاری دولت‌ها در دیدار با رهبری تازه شد. رهبر معظم انقلاب نیز هنگام بازدید چندساعته از نمایشگاه دستاوردهای اقتصادی فرمودند: «تنها راه پیشبرد کشور استفاده از توانمندی‌های بخش خصوصی است». همزمانی این نمایشگاه با تحلیف رئیس‌جمهور آمریکا که در آن ایران را به تحریم‌های بیشتر تهدید کرد پیامی برای دولت در تکیه به توانمندی‌های داخلی و رفع موانع از مسیر بخش خصوصی است

پیشبرد کشور با بخش خصوصی



شرکت‌های دانش‌بنیان اغلب کله داشتند که دولت‌ها از گذشته تا کنون بر سر کار بخش خصوصی مانع ایجاد می‌کنند! یعنی دولت‌ها خود که هیچ و بخش خصوصی را هم از فایده‌رسانی می‌اندازند! | khamenei.ir | صفحه ۴

یادداشت اجتماعی

مهدی زرین‌نام

روایت رسانه‌ها از اتفاقات را
چطور ببینیم؟

مخاطب‌ها هر روز در میان انبوهی از اطلاعات و اخبار و روایت‌های اینجبینی قرار می‌گیرند. مخاطب‌ها در برابر رسانه‌ها به سه دسته تقسیم می‌شوند. مخاطبی می‌تواند غیرفعال باشد و هر چه در هرگاه از سوی دستگاه‌ها و نهادهای مرتبط با آن و در قالب بیانیه رسمی اعلام شوند، نه تنها رسمیت بلکه قطعیت یافته و هیچ شخصیت حقیقی یا حقوقی خبری و رسانه‌ای به خود اجازه تحریف، تشکیک و تفسیر در آن را نمی‌دهد. این امر حتی در آزادترین کشورها نیز رویه و روایی رایج به شمار آمده و به شدت رعایت می‌شود اما چنین موضوعی در کشور ما، با گذشت ۴۶ سال از پیروزی انقلاب اسلامی، با چالش جدی مواجه است | صفحه ۳

یادداشت ورزشی

فریدون حسن | دبیر گروه ورزشی

یک «نه» بموقع و درست

روز یک‌شنبه مجمع عمومی فوق‌العاده فدراسیون والیبال وقتی با پیشنهاد میلاد تقوی، رئیس فدراسیون مبنی بر ریاست افتخاری محمدرضا داوورزی روبه‌رو شد به طور قاطع به آن پاسخ منفی داد و حتی یک نفر هم در این مجمع دست خود را به علامت رای مثبت بالا نیاورد، مسئله‌ای که حرف‌های زیادی برای گفتن داشت. شاید برخی ادعا کنند که والیبال بر خورد ناجوانمردانه‌ای با داوورزی داشت، چون به هر حال والیبال موفقیت‌های زیادی را با او تجربه کرده، اما واقعیت این است که اوضاع و احوال بااسلمان این روزهای والیبال را هم می‌توان به حساب مدیریت داوورزی نوشت | صفحه ۱۳

سپاهان سخت برد، پرسپولیس فرصت سوزی کرد
تراکتور تخته‌گان به سوی قهرمانی

تراکتور و سپاهان نیم‌فصل دوم رقابت‌های لیگ برتر را با پیروزی آغاز کردند. دو تیم ۳۲ امتیازی لیگ برتر عصر دیروز مقابل حریفان خود پیروز شدند تا حالا با ۳۵ امتیاز همچنان نبرد نزدیکی برای کسب عنوان قهرمانی داشته باشند. پرسپولیس اما از پس ذوب‌آهن ۱۰ نفره برنیامد تا ۲ امتیاز مهم را از دست بدهد. دیدار فولاد خوزستان و تنساجی مازندران هم با پیروزی فولاد به پایان رسید تا شش‌گزدان گل‌محمدی جای پرسپولیس را در رده سوم بگیرند. عصر دیروز تراکتور دو تبریز از همان ابتدا قدرت خود را به مس رفسنجان دیکته کرد و چنان عرصه را بر شاگردان مسعود شجاعی تنگ کرد که چاره‌ای جز تسلیم‌نداشتند. مردان اسکوچیچ در یک بازی کاملاً برتر موفق شدند میهمان خود را گلباران و با گل‌های حسین‌زاده، اشتر و کالی، هاشم‌نژاد، آشوری و اسماعیلی‌فر در مقابل تک‌گل رضا جبیری به پیروزی ۵ بر یک نیم‌فصل دوم را مقتدرانه آغاز کنند. ■ ■ ■

سپاهان اما در یزد به مشکل خورد. چادرملو حریفی نبود که به سادگی تن به شکست دهد. آنها ۷۹ دقیقه مقابل سپاهان آماده و سرحال مقاومت کردند و در حالی که تصور می‌شد با همان یک گل دانشگر کار برای سپاهان تمام شود این علی کمالی بود

تراмп از روز اول
مقابل زمین و زمان

نامزد جمهوریخواه انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴، از دیروز رسماً به چهل‌وهفتمین رئیس‌جمهور آمریکا تبدیل شد. دونالد ترامپ در مراسم تحلیف حملاتش را نثار بایدن دموکرات، دولت و حامیان وی کرد و همان جا هم گفت که مجموعه‌ای از اقدامات را در خلاف جهت دولت قبلی در دستور کار قرار خواهد داد. او همچنین در اولین روز ریاست‌جمهوری با تاختن به منتقدان داخلی و کشورهای خارجی، فرمانی امضا کرد تا نشان داده باشد که تنها کسی است که می‌تواند و باید منجی «امریکا بزرگ» باشد و با تکیه بر همین عبارت که در جای جای سخنرانی تحلیف مشهود بود، بیش از هر موقع دیگری به سمت تقابل با دیگران گام برداشت

آزمایش سیستم
مقابله با ریزپرنده‌ها
در آزمایش ارتش

در دومین روز از آزمایش امنیتی تهاجمی و متحرک نیروی زمینی ارتش، یگان‌های نرزا با استفاده از موشک فجر و توپخانه‌های دقیق‌زن با پشتیبانی آتش سنگین بالگردهای شکاری کبری هوانیروز مناطق مورد تجمع تروریستی (فرضی) را مورد حمله قرار دادند. در این آزمایش همچنین نیروی زمینی ارتش، «سیستم یکپارچه مقابله با انواع ریزپرنده‌ها» را که پیش از این در مرحله تست و ارزیابی بدوی بود، مورد آزمایش و محک عملیاتی قرار داد

هزار و یک ابهام
در کمک دولتی
به مدارس غیردولتی

● مهسا کوپنلی | خبرنگار گروه اجتماعی

ابراهیم سحرخیز، معاون پیشین وزیر آموزش و پرورش اظهار می‌دارد: «اگر قرار است به مدارس غیردولتی کمک کنیم که سرا بمانند و کارکنان شان بیکار نشوند، دیگر اسمش مدرسه نیست، بلکه نهاد اقتصادی است، نهادی که به دنبال سود و منفعت است. امروز می‌خواهیم مدارس غیردولتی را حفظ کنیم که جمعیت دانش‌آموزی آن سربار مدارس دولتی نشود، اما حواسمان باشد که جلوی رشد آنها را هم بگیریم

تشیيع پيكر حاج‌يدالله
جان هم‌زمانش را نجات داد!

● علیرضا محمدی | دبیر گروه ایثار و مقاومت

سردار شهید حاج‌یدالله کلهر جانشین لشکر ۱۰ اسیدالشهدا(ع) بود که در اوایل بهمن ۱۳۶۵ در عملیات کربلای ۵ به شهادت رسید. آن‌طور که هم‌زمش سردار محمدعلی فلکی می‌گوید، شهید کلهر تا لحظه شهادتش به عنوان جانشین سردار فضل‌به فعالیت می‌کرد. حاج‌یدالله کلهر با چهره مردانه، قد و قامت درشتی که داشت در نگاه اول آدم سخت‌گیری به نظر می‌رسید اما در برخورد نزدیک، وقتی با تواضع و آرامش با نیروهایش صحبت می‌کرد، متوجه می‌شدیم که چه قلب مهربانی در پس این چهره جدی نهفته است

درک خطر در جامعه
بسیار پایین است

● حسین فیضی | دبیر گروه حوالت

سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران در گفت‌وگو با «جان»: هشدار می‌دهیم که رانندگان از تلفن همراهشان استفاده نکنند، اما شاهد هستیم این تخلف بر تکرار است. هشدار می‌دهیم موتورسوارها در بزرگراه تردد نکنند، اما شاهدیم با سرعت زیاد در بزرگراه‌ها در حال تردد هستند. تصور می‌کنم درک پایین از خطر است و این مسئله در مواردی منجر به بروز سانحه می‌شود

هواپیمای
همکار گرامی
جناب آقای محمدرضا کائینی

مصیبت وارده را تسلیت عرض نموده، از خداوند منان برای جنابعالی و بازماندگان صبر جمیل و برای آن مرحومه رحمت و مغفرت مسئلت می‌نمایم.
مدیر مسئول و کارکنان روزنامه جوان